cap. 57, in Isaiam tradit, « Tutela simulacrum cereis venerans et lucernis ; » Lactantius quoque lib. vi *Divinarum Institut.*, cap. 2 : « Non igitur mentis suæ composiputandus est, qui auctori, et datori luminis candelas ac cereorum lumen offert pro munere ? » Ethnicos utique reprehendens dixit. In sacris autem Christianorum, ut hic semel dicam, mysticum usum luminum interdiu probant antiqui Patres S. Epiphanius Epis. ad Joannem Hierosolymit, inter Hieronymianas nunc 51, num. 9, et decantati Paulini versus Natali 3 sancti Felicis.

Clara coronantur denis altaria lyncis,
Lumina ceratis adolenur odora papyris ;
Nocte dieque micant, sic nox splendore diei
Fulget, et ipsa dies cælesti illustris honore
Plus micat innumeris lucem geminata lucernis.

Optime adeo noster Hieronymus infra, non ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ faciendum incendi explicat : cui concinit Isidorus lib. vii *Orig.* cap. 12, aliique deinde, qui sacramenta ex his luminibus plura in dies edisseruerunt.

⁴ Vide Philostorgium lib. iii. cap. 2 : Idacium quoque in Fastis : quinimo Hieronymum ipsum in Chronico ad an. 19 et 20 Constantii, non 21 ut Scaliger refert ; in Catalogo cap. 7, in fine.

⁵ Vetus editio addit *jocundati*, et paulo post *cernerent atque* susciperent. Ms. Bononiens. *viventemque cernerent absque prophetam*.

Christum, cuius Samuel et levita et propheta fuit. Mortuum suspicaris, et idcirco blasphemias. Lege Evangelium : *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob : non est Deus mortuorum, sed vivorum* (Matth. xxii, 32). Si ergo vivunt, honesto juxta te carcere non clauduntur.

6. *Sententia Hæreticorum hujus temporis. Non sunt legendi libri apocryphi. Basilidis portenta verborum.* — Ais enim vel in sinu Abraham, vel in ~~302~~ loco refrigerii, vel subter aram Dei, animas apostolorum et martyrum consedis, nec posse de suis tumulis, et ubi voluerint adesse presentes ¹. Senatoriæ videlicet dignitatis sunt; et non inter homicidas teterrimo carcere, sed in libera honestaque custodia in fortunatorum insulis et in campis Elysiis recluduntur. Tu Deo leges pones? Tu apostolis vincula injicies; ut usque ad diem iudicii teneantur custodia, nec sint cum Domino suo de quibus scriptum est: « Sequuntur Agnum, quocumque vadit (Apoc. xiv, 4). » Si Agnus ubique, ergo et hi qui cum Agno sunt, ubique esse credendi sunt. Et cum diabolus et dæmones toto vagantur in orbe, et celeritate nimia ubique presentes sint, martyres post effusionem sanguinis sui [mss. ara] *arca* ² operientur inclusi, et inde exire non poterunt? Dicis in libello tuo, quod dum vivimus, mutuo pro nobis orare possumus; postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio: præsertim cum martyres ultionem sui sanguinis obsecrantes, impetrare non quiverint (Apoc. vi, 10). Si apostoli et martyres adhuc in corpore constituti possunt orare ³ pro cæteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti: quanto magis post coronas, victorias et triumphos? Unus homo Moyses, sexcentis millibus armatorum impetrat a Deo, veniam (Exod. xxxii, 30 seqq.): et Stephanus imitator Domini sui, et primus martyr in Christo, pro

¹ Veteris iudicii in reos dignitate conspicuos hæc erat regula, ut ante probationem carceri non adijcerentur. Vid. leg. 1 de custodia reorum; et Venuleium d. Cod. l. 5. Mox vetus editio *recludantur*; deinde ms. Bononiens. *leges ponis*.

² Mss. plerique omnes *ora* non *arca*. Sic paulo supra *subter aram Dei* dicitur.

³ Bononiens. lib. « Possunt orare pro cunctis, quando de se adhuc, » etc. Miror autem ac doleo, homines hæreticos etiamnum cavillari legitimam hanc Hieronymi argumentationem: imo penitus non intelligere; quod si pro alii, cum adviverent inter hujus sæculi curas, orare poterant sancti, multo magis cum apud Deum recepti sunt, de sua incolumitate securi, de nostra erunt salute solliciti.

⁴ *Qui sub nomine Esdræ*. Librum Esdræ quartum intelligere videtur: nam falsa Vigilantio opinio sumpta videtur capite 7 libr. IV Esdræ 39 ad 44. MARTIAN. — Notatum Victorio est e quarto libro apocrypho Esdræ cap. vii, sess. 36 ad usque 44, suam opinionem utcumque extendere potuisse Vigilantium.

⁵ *Thesaurum Manichæi*. Duas naturas, unam boni, alteram mali, Manichæus dicebat; easque velut e quodam æterno thesauro erutas asserebat. Ridicula hæc portenta Manichæi et Basilidis vide apud Irenæum, Epiphanium, et Augustinum. MAR-

A persecutoribus veniam deprecatur (Act. viii, 50); et postquam cum Christo esse cœperint, minus valent? Paulus apostolus ducentas septuaginta sex sibi dicit in navi animas condonatas, et postquam rrsolutus esse cœperit cum Christo, tunc cra clausurus est (Act. xxvii, 37): et pro his qui in toto orbe ad suum Evangelium crediderunt, mutire non poterit? Meliorque erit Vigilantius canis vivens, quam ille leo mortuus (Eccle. ix, 9)? Recte hoc de Ecclesiaste proponerem, si Paulam in spiritu mortuum confiterer. Denique sancti non appellantur mortui, sed dormientes. Unde et Lazarus qui resurrecturus erat, dormisse perhibetur (Joan. xi, 11). Et Apostolus vetat Thessalonicenses (I Thess. iv, 12) de dormientibus ~~303~~ contristari. Tu vigilans dormis, et dormiens scribis; et proponis mihi librum apocryphum, qui sub nomine Esdræ a te et similibus tuis legitur; ubi scriptum est, quod post mortem nullus pro alii audeat deprecari; quem ego librum nunquam legi. Quid enim necesse est in manus sumere, quod Ecclesia non recipit? Nisi forte Balsamum mihi, et Barbelum, et Thesaurum Manichæi ⁵, et ridiculum nomen Leusiboræ proferas; et quia ad radices Pyrenæi habitas, vicinusque es Iberiæ, Basilidis antiquissimi hæretici et imperitiæ scientiæ, incredibilia portenta prosequeris, et proponis quod totius orbis auctoritate damnatur. Nam in Commentariolo tuo quasi pro te faciens de Salomone sumis testimonium, quod Salomon omnino non scripsit; ut qui habes alterum Esdræ, habeas et Salomonem alterum; et si tibi placuerit, legito fictas revelationes ⁶ omnium patriarcharum et prophetarum: et cum illas didiceris, inter mulierum textrinas cantato, imo legendas propone in tabernis tuis; ut facilius per has nœnias vulgus indoctum provoces ad bibendum.

7. *Cerei in templis, quare accensi? Christiani re-*

TIAN — Putat Martianæus e quodam æterno thesauro crutas innui juxta Manichæum duas naturas, boni unam, alteram mali, a quo non abludit Victorius, qui *thesaurum* obvio sensu dici autumat. Verum e contrario *thesaurum* unum fuisse e portentosis nominibus, quæ Basilides et Manichæus excogitarunt, passim Hieronymus indicat in cap. lxiv Isaiæ. Ut Basilidis, *Balsami atque Thesauri, Barbelonis quoque et Leusiboræ, ac reliquorum nominum portenta*, etc. Paria habet in epist. ad Theodoram, et in illa ad Pammachium de optimo gene interpretandi: inter Phœnicum vero deos Μελέθαρον, et Θεσαυρόν, *Thesaurum* Codinus quoque enumerat in *Originibus Constantinopolitanis* numero 66, tametsi pro Θεσαυρόν alii substituant Θύσαρρον, et falsæ lectionis Codinum arguant. Certe non alio sensu Thesauri nomen, ut auctor *Historiæ hæreseos Manichæorum*, recens Parisiis editus tradit, titulus erat quarti libri quem contra rectam fidem Scythianus hujus hæreseos auctor composuit. Vide Eusebium oratione de laudibus Constantini, et quæ in epistolam 25, ad Theodoram, num. 3, adnotavimus nota b. In ms. Bononiensi verbum *proferas* desideratur.

⁶ Ille fortasse liber indicatur, cui titulus ππριάρχη in Athanasii synopsi, et Nicephori Constantinopolitani canone.

nascimur. Quare luminaria ad Evangelium accenduntur? — Cereos autem non clara luce accendimus sicut frustra calumniaris, sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus; et vigilemus ad lumen. ne cæci tecum dormiamus in tenebris¹. Quod si aliqui per imperitiam. et simplicitatem sæcularium hominum vel certe religiosarum feminarum, de quibus vere possumus dicere: « Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2), » hoc pro honore martyrum faciunt, quid inde perdis? Causabantur quondam et apostoli, quod periret unguentum; sed Domini voce correpti sunt (Matth. xxvi, 8 et Marc. xiv, 8). Neque enim Christus indigebat unguento, nec martyres lumine cereorum: et tamen illa mulier in honore Christi hoc fecit, devotioquo mentis ejus recipitur. Et quicumque accendunt cereos, secundum fidem suam habent mercedem, dicente Apostolo: « Unusquisque in suo sensu abundet (Rom. xiv, 5). » Idololatrias appellas hujusmodi homines? Non diffiteor, omnes nos qui in Christo credimus de idololatriæ errore venisse. Non enim nascimur, sed nascimur Christiani. Et quia quondam colebamus idola, nunc Deum colere non debemus, ne simili eum videamur cum idolis honore venerari? Illud fiebat idolis, et idcirco detestandum est: hoc fit martyribus, idcirco recipiendum est. Nam et absque martyrum reliquiis per totas Orientis Ecclesias, quando legendum est Evangelium, accenduntur luminaria, jam sole rutilante: non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ demonstrandum. Unde et virgines illæ evangelicæ semper habent accensas lampades suas (Matth. xxv, 1 seqq.). Et ad apostolos dicitur: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (Luc. xii, 35). » Et de Joanne Baptista: « Ille erat lucerna ardens et lucens (Joan. v, 32): » ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur de qua in Psalterio legimus: « Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis (Psal. cxviii, 105).

8. Romanus episcopus super corpora apostolorum offert sacrificia. Vigilantii stulta sententia vel obiectio, Eunomius auctor hæreseos contra reliquias. Moctamus. Tertulliani Scorpiacus liber. Caina hæresis instaurata. — Male facit ergo Romanus episcopus, qui super mortuorum hominum Petri et Pauli, secundum nos ossa veneranda², secundum

¹ Bonon. ms. Ne tecum dormiamus, absque cæci.

² Proprium reverentiæ sanctorum reliquiis debita est venerationis vocabulum. S. Hilarius lib. contra Constantium, num. 8, beatorum martyrum veneranda ossa vocat. Eusebius Gallicanus, sive ut videtur, Eucherius homil. de sancta Blandina, veneranda ossa in cineres ab impiis redacta dolet. Tam, « Ubi sunt, inquit qui dicunt, venerationem sacris martyrum non deferendam esse corporibus, » etc. Pro vilem, alii lib. et ms, Bon. vile.

³ Vetus Edit. cum Bonon. ms. linteamine colligata.

⁴ Denuo Benoniens. ms. intus immundo cinere

te vilem pulvisculum. offert Domino sacrificia, et tumulos eorum Christi arbitratur altaria? Et non solum unius urbis, sed totius orbis errant episcopi, qui cauponem Vigilantium contemnentes, ingrediuntur basilicas mortuorum, in quibus pulvis vilissimus et favilla, nescio quæ, jacet linteamine convoluta³. ut polluta omnia polluat, et quasi sepulcra Pharisæica foris dealbata sint cum intus immundo cinere, 395 juxta te, immunda omnia oleant atque sordeant⁴. Et post hæc de barathro pectoris sui cœnosam spurcitiam evomens, aut dicere: « Ergo cineres suos amant animæ martyrum, et circumvolant eos, semperque præsentibus sunt; ne forte si aliquis⁵ preceptor [Al. peccator] advenit, absentes audire non possint? » O portentum in terras ultimas deportandum! Rides et reliquiis martyrum, et cum auctore hujus hæreseos Eunomio, Ecclesiis Christi calumniam struis: nec tali societate terreris, ut eadem contra nos loquaris, quæ ille contra Ecclesiam loquitur? Omnes enim sectatores ejus basilicas apostolorum et martyrum non ingrediuntur, ut scilicet mortuum adorent Eunomium, cujus libros majoris auctoritatis arbitrantur, quam Evangelia; et in ipso credunt esse lumen veritatis⁶: sicut aliæ hæreses paracletum in Montanum venisse contendunt, et Manichæum ipsum dicunt esse paracletum. Scribit adversum hæresim tuam, quæ olim erupit adversum Ecclesiam (ne et in hoc quasi repertor novi sceleris glorieris) Tertullianus vir eruditissimus insigni volumine, quod Scorpiacus vocat rectissimo nomine: quia arcuato vulnere in Ecclesiæ corpus venena diffundit, quæ olim appellabatur Caina hæresis: et multo tempore dormiens vel sepulta, nunc a Dormitatio suscitata est. Miror, quod non dicas, nequaquam perpetranda martyria, Deum enim qui sanguinem hircorum taurorumque non quærat, multo magis hominum non requirere. Quod cum dixeris, immo et si non dixeris, ita haberis quasi dixeris. Qui enim reliquias martyrum asseris esse calcandas, prohibes sanguinem fundi, qui nullo honore dignus est.